

令和元年度株式会社オービス 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 ICT基盤事業（ネットワーク、仮想関連など）	ICTインフラの基盤となるネットワーク（LAN/WAN）・プライベートクラウド（仮想サーバ/ストレージ）環境の設計・構築・運用に関する事業	865,756,214
2 サイバーセキュリティ事業	ICTの基盤及びサービスに付加し、安心・安全なICT環境の設計・構築・運用に関する事業	140,001,156
3 地域連携事業（インターネット共同利用、FTTH関連など）	地域ICT基盤の利活用からコミュニティ形成、地域発展に寄与するサービス（CATV事業者向けインターネット接続共同利用、自治体運営FTTH（各家庭までの光ファイバー）の設計・構築・運用など）の提供に関する事業	231,997,858
4 その他（機器販売など）	上記事業に関連のあるハードウェア・ソフトウェアの販売事業など	70,100,153
合 計		1,307,855,381

令和元年度 株式会社オービス 貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和元年度	平成30年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	1,689,530	1,365,930	323,600
売掛金	476,764	438,572	38,192
譲渡性預金	0	100,000	△ 100,000
商品	317	1,750	△ 1,433
前払費用	19,571	138,516	△ 118,945
前払保守費用	62,414	—	62,414
未収入金	2,484	2,391	93
立替金	20,395	15,737	4,658
繰延税金資産	0	24,989	△ 24,989
貸倒引当金	△ 2,753	△ 2,577	△ 176
流動資産合計	2,268,722	2,085,308	183,414
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物造作	883	936	△ 53
建物附属設備	3,525	3,833	△ 308
什器備品	38,622	54,452	△ 15,830
有形固定資産合計	43,030	59,221	△ 16,191
(2) 無形固定資産			
自社利用ソフトウェア	1,157	2,267	△ 1,110
電話加入権	0	0	0
無形固定資産合計	1,157	2,267	△ 1,110

	(3) 投資その他の資産			
	投資有価証券	131,000	121,000	10,000
	出資金等	90,696	90,885	△ 189
	長期前払保守費用	137,919	—	137,919
	繰延税金資産	67,760	31,607	36,153
	投資その他の資産合計	427,375	243,492	183,883
	固定資産合計	471,562	304,980	166,582
	資産合計	2,740,284	2,390,288	349,996
負債の部				
	3 流動負債			
	買掛金	210,331	102,827	107,504
	未払金	35,863	156,524	△ 120,661
	未払法人税等	40,020	65,084	△ 25,064
	未払消費税	15,253	0	15,253
	預り金	6,386	8,116	△ 1,730
	前受保守収益	68,435	—	68,435
	前受金	0	140,613	△ 140,613
	賞与引当金	16,277	15,455	822
	システム保証引当金	104,740	100,642	4,098
	流動負債合計	497,305	589,261	△ 91,956
	4 固定負債			
	退職給付引当金	152,447	137,640	14,807
	長期前受保守収益	223,255	—	223,255
	その他固定負債	164,675	31,972	132,703
	固定負債合計	540,377	169,612	370,765
	負債合計	1,037,682	758,873	278,809

純資産の部			
5 株主資本			
資本金	420,000	420,000	0
利益剰余金	1,282,602	1,211,415	71,187
利益準備金	7,038	5,382	1,656
その他利益剰余金	1,275,564	1,206,033	69,531
別途積立金	1,180,000	1,080,000	100,000
繰越利益剰余金	95,564	126,033	△ 30,469
純資産合計	1,702,602	1,631,415	71,187
負債及び純資産合計	2,740,284	2,390,288	349,996

2 損益計算書

自 平成31年4月 1日

至 令和 2年3月31日

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和元年度	平成30年度	増△減
1 売上高	1,456,049	1,323,881	132,168
2 売上原価	1,155,643	996,737	158,906
売上総利益	300,406	327,144	△ 26,738
3 販売費及び一般管理費	152,212	153,831	△ 1,619
営業利益	148,194	173,313	△ 25,119
4 営業外収益	16,002	16,131	△ 129
受取利息	1,479	1,834	△ 355
受取手数料	254	280	△ 26
ビル管理収入	14,244	13,962	282
雑収入	25	55	△ 30
5 営業外費用	14,512	13,956	556
支払利息	242	356	△ 114
ビル管理費	12,808	13,383	△ 575
雑損失	1,462	217	1,245
経常利益	149,684	175,488	△ 25,804
6 特別損失	22,201	34,375	△ 12,174
投資損失	22,201	34,375	△ 12,174
税引前当期純利益	127,483	141,113	△ 13,630
7 法人税、住民税及び事業税	50,900	54,038	△ 3,138
8 法人税等調整額	△ 11,164	△ 15,123	3,959
当期純利益	87,747	102,198	△ 14,451

令和2年度株式会社オービス 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 ICT基盤事業（ネットワーク、仮想関連など）	ICTインフラの基盤となるネットワーク（LAN/WAN）・プライベートクラウド（仮想サーバ/ストレージ）環境の設計・構築・運用に関する事業	660,000
2 サイバーセキュリティ事業	ICTの基盤及びサービスに付加し、安心・安全なICT環境の設計・構築・運用に関する事業	120,000
3 地域連携事業（インターネット共同利用、FTTH関連など）	地域ICT基盤の利活用からコミュニティ形成、地域発展に寄与するサービス（CATV事業者向けインターネット接続共同利用、自治体運営FTTH（各家庭までの光ファイバー）の設計・構築・運用など）の提供に関する事業	210,000
4 その他（機器販売など）	上記事業に関連のあるハードウェア・ソフトウェアの販売事業など	80,000
合 計		1,070,000

令和2年度株式会社オービス 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和2年度	令和元年度	増△減
1 売上高	1,150,000	1,150,000	0
2 売上原価	915,000	920,000	△ 5,000
売上総利益	235,000	230,000	5,000
3 販売費及び一般管理費	155,000	160,000	△ 5,000
営業利益	80,000	70,000	10,000
4 営業外収益	10,790	16,100	△ 5,310
受取利息	400	1,800	△ 1,400
受取手数料	250	300	△ 50
ビル管理収入	10,140	14,000	△ 3,860
5 営業外費用	10,142	13,300	△ 3,158
ビル管理費	10,000	13,000	△ 3,000
支払利息	142	300	△ 158
経常利益	80,648	72,800	7,848
6 特別損失	11,600	21,900	△ 10,300
投資損失	11,600	21,900	△ 10,300
税引前当期純利益	69,048	50,900	18,148
7 法人税、住民税及び事業税	26,200	16,200	10,000
8 法人税等調整額	0	0	0
当期純利益	42,848	34,700	8,148